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Мес

Пн 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Ср 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

Чт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2

Пт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3

Сб 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4

Вс 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Пн * Э * Э

Вт * Э *

Ср * * * Э

Чт * * Э

Пт * Э *

Сб * Э * Э

Мес

Пн 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вт 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Ср 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Чт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

Пт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2

Сб 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3

Вс 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Пн * * Э

Вт * * *

Ср * *

Чт * *

Пт У * * У

Сб У * У * *

Мес

Пн 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ср 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сентябрь Октябрь

Календарный учебный график 2027-2028 г.

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

У УЭ ЭЭ

ЭЭ

Э

АпрельДекабрь Январь Февраль Март

Календарный учебный график 2026-2027 г.

НоябрьСентябрь Октябрь

Э

Май

Календарный учебный график 2025-2026 г.

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

Июнь



Чт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Пт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Сб 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

Вс 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Пн У * Э У Э

Вт Э У

Ср Э Э * *

Чт Э * * * Э

Пт * Э Э

Сб У * Э Э

Мес

Пн 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Вт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Ср 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Чт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Пт 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Сб 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вс 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Пн П * Э * * П Э

Вт * П * Э П Э

Ср П П * * Э П Э

Чт П П * * Э П П

Пт П * Э Э П П * *

Сб П * Э П * Э

Мес

Пн 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

Вт 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2

Ср 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3

Чт 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4

Пт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5

Сб 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6

Вс 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Ноябрь Май Июнь

Э

Декабрь Январь

Э Э

Апрель Июль

Календарный учебный график 2029-2030 г.

У *

Февраль Март

Э

Э У

Октябрь

Календарный учебный график 2028-2029 г.

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май ИюньСентябрь

Э Э Э

ОктябрьСентябрь



Пн Э Э * Пд Г *

Вт Э Э Э * Пд Г Д

Ср Э * Э Пд Г Д

Чт Э * Пд Г Д Д

Пт * Э Пд Г Д Д

Сб * Э Э Пд Г Д Д

2 4/6 2 4/6

2 4/6

Преддипломная практика

10 сентября 2027 г.

Учебная практика

Теоретическое обучение

Экзаменационные сессии

Производственная практика

33 3/6

5 5/6

Продолжительность каникул 56 дн

37 3/6

4 2/6

35

4 1/6

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

33 3/6

5 5/6

К

Э

У

П

Пд

Д

Г

Продолжительность

Дата окончания/Номер недели

Дата начала/Номер недели 1 сентября 2028 г.

10 29 11

10 января 2029 г. 16 апреля 2029 г.

10 сентября 2028 г. 7 февраля 2029 г. 26 апреля 2029 г.

8 февраля 2027 г.

29

11 января 2027 г.

Установочная сессия Зимняя сессия

11 сентября 2024 г. 30 января 2025 г. 21 июня 2025 г.

Курс 3

Летняя сессияЗимняя сессия

11

14 июня 2027 г.

24 июня 2027 г.

Курс 5

Летняя сессия

7 февраля 2028 г. 23 июня 2028 г.

10 сентября 2025 г.

Установочная сессия

10

1 сентября 2027 г.

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

Дата окончания/Номер недели

Дата начала/Номер недели

Продолжительность

Дата окончания/Номер недели

Установочная сессия

10

1 сентября 2026 г.

10 сентября 2026 г.

21 июня 2026 г.30 января 2026 г.

Курс 4

Зимняя сессия Летняя сессия

29 11

10 января 2028 г. 13 июня 2028 г.

14 дн

57 дн

14 дн

57 дн

14 дн

57 дн

 Продолжительность 364 дн

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья) 13 дн*

366 дн 367 дн 368 дн

Дата начала/Номер недели

10 21 9 10 21 9Продолжительность

2 сентября 2024 г. 13 июня 2026 г.10 января 2026 г.10 января 2025 г. 13 июня 2025 г. 1 сентября 2025 г.

Пд Г Д Д*

Летняя сессияУстановочная сессия

График сессий

Курс 2

Зимняя сессияЛетняя сессия

Курс 1

Установочная сессия Зимняя сессия

ЭЭ Э Э



 Студентов

 Групп



6 13 20 27 3 10 17 24 31

7 14 21 28 4 11 18 25

8 15 22 29 5 12 19 26

9 16 23 30 6 13 20 27

10 17 24 31 7 14 21 28

11 18 25 1 8 15 22 29

12 19 26 2 9 16 23 30

45 46 47 48 49 50 51 52 53

К

К

К

К

К

К

5 12 19 26 2 9 16 23 30

6 13 20 27 3 10 17 24 31

7 14 21 28 4 11 18 25 1

8 15 22 29 5 12 19 26

9 16 23 30 6 13 20 27

10 17 24 31 7 14 21 28

11 18 25 1 8 15 22 29

45 46 47 48 49 50 51 52 53

К

К

К К

К

К

К

3 10 17 24 31 7 14 21 28

4 11 18 25 1 8 15 22 29

5 12 19 26 2 9 16 23 30

Календарный учебный график 2027-2028 г.

Июль Август

К К К К

Календарный учебный график 2026-2027 г.

К К К

Июль Август

Календарный учебный график 2025-2026 г.

Июль Август

К К К К

КК К



6 13 20 27 3 10 17 24 31

7 14 21 28 4 11 18 25 1

8 15 22 29 5 12 19 26 2

9 16 23 30 6 13 20 27

45 46 47 48 49 50 51 52 53

К

2 9 16 23 30 6 13 20 27 3

3 10 17 24 31 7 14 21 28 4

4 11 18 25 1 8 15 22 29 5

5 12 19 26 2 9 16 23 30

6 13 20 27 3 10 17 24 31

7 14 21 28 4 11 18 25 1

8 15 22 29 5 12 19 26 2

45 46 47 48 49 50 51 52 53 54

К

К

К К

К

К

К

8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30

9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1

10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29

45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57

Июль Август Сентябрь

Календарный учебный график 2029-2030 г.

К К К К К К К

Календарный учебный график 2028-2029 г.

Июль Август

КК К К ККК К



Д К

Д К

Д

Д

К

К

4 4

2 2

2 4/6

2 2

167 4/628 1/6

5 5/6 26

5 2/6

23 июня 2028 г.

Итого

Сводные данные

Курс 5

21 июня 2026 г.

Курс 4

Летняя сессия

11

13 июня 2028 г.

13 дн 68 дн

82 дн 309 дн

391 дн

9

13 июня 2026 г.

КК К

Летняя сессия

График сессий

Курс 2

КК К К КККК





- - - Курс 1

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е.

217 217 8140 8140 828 828 6889 441 55

168 168 6376 6376 624 624 5427 343 47

+ Б1.О.01 Иностранный язык 11 4 4 144 144 12 12 124 8 4

+ Б1.О.02 История государства и права России 11 8 8 288 288 16 16 254 18 8

+ Б1.О.03 История государства и права зарубежных стран 11 7 7 252 252 16 16 218 18 7

+ Б1.О.04 Теория государства и права 11 1 8 8 288 288 16 16 254 18 8

+ Б1.О.05 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 72 72 8 8 60 4 2

+ Б1.О.06 Физическая культура и спорт 11 6 6 216 216 10 10 198 8 6

+ Б1.О.07 История России 1 4 4 144 144 58 58 95 9 4

+ Б1.О.08 Основы военной подготовки 1 3 3 108 108 8 8 96 4 3

+ Б1.О.09 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 20 20 48 4 2

+ Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением" 1 3 3 108 108 16 16 88 4 3

+ Б1.О.11 Логика 2 2 2 72 72 8 8 60 4

+ Б1.О.12
Информационные технологии в юридической 

деятельности
2 3 3 108 108 8 8 96 4

+ Б1.О.13 Конституционное право 2 2 7 7 252 252 16 16 227 9

+ Б1.О.14 Философия 2 3 3 108 108 12 12 87 9

+ Б1.О.15 Иностранный язык в сфере юриспруденции 2 2 5 5 180 180 12 12 155 13

+ Б1.О.16 Финансовая грамотность 2 2 2 72 72 8 8 60 4

+ Б1.О.17 Гражданское право 23 23 23 14 14 504 504 44 44 434 26

+ Б1.О.18 Уголовное право 23 23 23 14 14 504 504 44 44 434 26

+ Б1.О.19 Семейное право 3 3 3 108 108 16 16 83 9

+ Б1.О.20 Экологическое право 3 3 3 108 108 16 16 83 9

+ Б1.О.21 Земельное право 3 4 4 144 144 20 20 115 9

+ Б1.О.22 Профессиональная этика 3 3 3 108 108 8 8 96 4

+ Б1.О.23 Административное право 3 3 6 6 216 216 20 20 183 13

+ Б1.О.24 Трудовое право 4 3 6 6 216 216 28 28 175 13

+ Б1.О.25 Финансовое право 4 3 3 108 108 8 8 91 9

+ Б1.О.26 Гражданский процесс 4 4 7 7 252 252 20 20 219 13

+ Б1.О.27 Уголовный процесс 4 4 6 6 216 216 20 20 183 13

+ Б1.О.28 Предпринимательское право 4 3 3 108 108 16 16 83 9

+ Б1.О.29 Криминология 4 4 4 144 144 12 12 123 9

+ Б1.О.30 Криминалистика 5 4 5 7 7 252 252 24 24 215 13

+ Б1.О.31 Налоговое право 5 3 3 108 108 16 16 83 9

Обязательная часть 

Форма контроля з.е. Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 



+ Б1.О.32 Арбитражный процесс 5 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.О.33 Международное частное право 5 4 4 144 144 20 20 115 9

+ Б1.О.34 Право социального обеспечения 5 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.О.35 Международное право 5 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.О.ДВ.01
Элективные дисциплины (модули) по 

физической культуре и спорту
328 328 328

+ Б1.О.ДВ.01.01 Футбол 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.02 Волейбол 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.03 Баскетбол 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.04 Настольный теннис 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.05 Плавание 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.06 Вольная борьба 328 328 328

- Б1.О.ДВ.01.07 Общая физическая подготовка 328 328 328

49 49 1764 1764 204 204 1462 98 8

+ Б1.В.01 Деловой русский язык 1 2 2 72 72 4 4 64 4 2

+ Б1.В.02 Чеченский язык 1 2 2 72 72 4 4 64 4 2

+ Б1.В.03 История народов Чечни 1 4 4 144 144 8 8 127 9 4

+ Б1.В.04 Чеченская традиционная культура и этика 2 2 2 72 72 12 12 56 4

+ Б1.В.05 Римское право 2 3 3 108 108 20 20 79 9

+ Б1.В.06 Правоохранительные органы 2 4 4 144 144 20 20 115 9

+ Б1.В.07 Уголовно-исполнительное право 4 3 3 108 108 8 8 91 9

+ Б1.В.08 Юридическая техника 4 3 3 108 108 8 8 96 4

+ Б1.В.09 Основы квалификации преступления 4 3 3 108 108 20 20 79 9

+ Б1.В.10
Правовые основы борьбы с криминальными 

угрозами информационной безопасности
4 2 2 72 72 8 8 60 4

+ Б1.В.11 Процессуальные акты по уголовным делам 4 2 2 72 72 8 8 60 4

+ Б1.В.12
Методика расследования отдельных видов 

преступления
4 2 2 72 72 68 4

+ Б1.В.13 Прокурорский надзор 5 3 3 108 108 16 16 83 9

+ Б1.В.14 Юридическая психология 4 3 3 108 108 20 20 84 4

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.1 3 3 3 108 108 8 8 100

+ Б1.В.ДВ.01.01 Преступления против личности 3 3 3 108 108 8 8 100

- Б1.В.ДВ.01.02 Проблемы преступности 3 3 3 108 108 8 8 100

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.2 3 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Преступления против несовершеннолетних 3 3 3 108 108 16 16 88 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Международная безопасность проблемы терроризма 3 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.3 4 3 3 108 108 16 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.03.01 Преступления в сфере экономики 4 3 3 108 108 16 16 88 4

- Б1.В.ДВ.03.02 Проблемы борьбы с коррупцией 4 3 3 108 108 16 16 88 4

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



+ Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.4 4 2 2 72 72 8 8 60 4

+ Б1.В.ДВ.04.01 Адвокатура 4 2 2 72 72 8 8 60 4

- Б1.В.ДВ.04.02 Уголовная политика России 4 2 2 72 72 8 8 60 4

15 15 540 540 497 43

8 8 288 288 272 16

+ Б2.О.01(У)
Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)
2233 8 8 288 288 272 16

7 7 252 252 225 27

+ Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная) 44 4 4 144 144 126 18

+ Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная) 5 3 3 108 108 99 9

9 9 324 324 306 18

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
5 3 3 108 108 99 9

+ Б3.02(Д)
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной работы
5 6 6 216 216 207 9

4 4 144 144 16 16 120 8

+ ФТД.01
Раскрытие преступлений связанных с незаконным 

оборотом наркотических веществ
3 2 2 72 72 8 8 60 4

+ ФТД.02
Правовая охрана национальных интересов и 

национальной безопасности
5 2 2 72 72 8 8 60 4

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

45 42 51 24

36 36 28 21

28 Теория государства и права

28 Теория государства и права

28 Теория государства и права

12
Финансов, кредита и антимонопольного 

регулирования

8 Отечественной истории

15 Учебный военный центр

8 Отечественной истории

2

3

7 28 Теория государства и права

3 5 Философии

5 20 Иностранные языки

2 12
Финансов, кредита и антимонопольного 

регулирования

7 7 26 Гражданское право и процесс

7 7 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

3 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

4 26 Гражданское право и процесс

3 28 Теория государства и права

6 28 Теория государства и права

3 3 26 Гражданское право и процесс

3 28 Теория государства и права

7 26 Гражданское право и процесс

6 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

3 26 Гражданское право и процесс

4 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

2 5 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

3 26 Гражданское право и процесс

Закрепленная кафедра



3 26 Гражданское право и процесс

4 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

3 28 Теория государства и права

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

9 6 23 3

6 Русского языка

7 Чеченской филологии

9 Истории и культуры народов Чечни

2 10 Музееведения и культурологии

3 26 Гражданское право и процесс

4 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

3 26 Гражданское право и процесс

3 28 Теория государства и права

3 26 Гражданское право и процесс

2 26 Гражданское право и процесс

2 26 Гражданское право и процесс

2 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

3

3 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

3

3 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

3

3 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс



2

2 26 Гражданское право и процесс

2 26 Гражданское право и процесс

4 4 4 3

4 4

4 4 26 Гражданское право и процесс

4 3

4 26 Гражданское право и процесс

3 26 Гражданское право и процесс

9

3 26 Гражданское право и процесс

6 26 Гражданское право и процесс

2 2

2 26 Гражданское право и процесс

2 26 Гражданское право и процесс



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

217 217 8140 8140 828 6889 441 55 2088 94

168 168 6376 6376 624 5427 343 47 1800 90

+ Б1.О.01 Иностранный язык 11 4 4 36 144 144 12 124 8 4 144

+ Б1.О.02 История государства и права России 11 8 8 36 288 288 16 254 18 8 288 8

+ Б1.О.03 История государства и права зарубежных стран 11 7 7 36 252 252 16 218 18 7 252 8

+ Б1.О.04 Теория государства и права 11 1 8 8 36 288 288 16 254 18 8 288 8

+ Б1.О.05 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 4

+ Б1.О.06 Физическая культура и спорт 11 6 6 36 216 216 10 198 8 6 216 10

+ Б1.О.07 История России 1 4 4 36 144 144 58 95 9 4 144 24

+ Б1.О.08 Основы военной подготовки 1 3 3 36 108 108 8 96 4 3 108 8

+ Б1.О.09 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 20 48 4 2 72 12

+ Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением" 1 3 3 36 108 108 16 88 4 3 108 8

+ Б1.О.11 Логика 2 2 2 36 72 72 8 60 4

+ Б1.О.12
Информационные технологии в юридической 

деятельности
2 3 3 36 108 108 8 96 4

+ Б1.О.13 Конституционное право 2 2 7 7 36 252 252 16 227 9

+ Б1.О.14 Философия 2 3 3 36 108 108 12 87 9

+ Б1.О.15 Иностранный язык в сфере юриспруденции 2 2 5 5 36 180 180 12 155 13

+ Б1.О.16 Финансовая грамотность 2 2 2 36 72 72 8 60 4

+ Б1.О.17 Гражданское право 23 23 23 14 14 36 504 504 44 434 26

+ Б1.О.18 Уголовное право 23 23 23 14 14 36 504 504 44 434 26

+ Б1.О.19 Семейное право 3 3 3 36 108 108 16 83 9

+ Б1.О.20 Экологическое право 3 3 3 36 108 108 16 83 9

+ Б1.О.21 Земельное право 3 4 4 36 144 144 20 115 9

+ Б1.О.22 Профессиональная этика 3 3 3 36 108 108 8 96 4

+ Б1.О.23 Административное право 3 3 6 6 36 216 216 20 183 13

+ Б1.О.24 Трудовое право 4 3 6 6 36 216 216 28 175 13

+ Б1.О.25 Финансовое право 4 3 3 36 108 108 8 91 9

+ Б1.О.26 Гражданский процесс 4 4 7 7 36 252 252 20 219 13

+ Б1.О.27 Уголовный процесс 4 4 6 6 36 216 216 20 183 13

+ Б1.О.28 Предпринимательское право 4 3 3 36 108 108 16 83 9

+ Б1.О.29 Криминология 4 4 4 36 144 144 12 123 9

+ Б1.О.30 Криминалистика 5 4 5 7 7 36 252 252 24 215 13

+ Б1.О.31 Налоговое право 5 3 3 36 108 108 16 83 9

Обязательная часть 

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Форма контроля з.е. Итого акад.часов Курс 1



+ Б1.О.32 Арбитражный процесс 5 3 3 36 108 108 16 88 4

+ Б1.О.33 Международное частное право 5 4 4 36 144 144 20 115 9

+ Б1.О.34 Право социального обеспечения 5 3 3 36 108 108 16 88 4

+ Б1.О.35 Международное право 5 3 3 36 108 108 16 88 4

+ Б1.О.ДВ.01
Элективные дисциплины (модули) по 

физической культуре и спорту
328 328 328 108

+ Б1.О.ДВ.01.01 Футбол 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.02 Волейбол 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.03 Баскетбол 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.04 Настольный теннис 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.05 Плавание 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.06 Вольная борьба 328 328 328 108

- Б1.О.ДВ.01.07 Общая физическая подготовка 328 328 328 108

49 49 1764 1764 204 1462 98 8 288 4

+ Б1.В.01 Деловой русский язык 1 2 2 36 72 72 4 64 4 2 72

+ Б1.В.02 Чеченский язык 1 2 2 36 72 72 4 64 4 2 72

+ Б1.В.03 История народов Чечни 1 4 4 36 144 144 8 127 9 4 144 4

+ Б1.В.04 Чеченская традиционная культура и этика 2 2 2 36 72 72 12 56 4

+ Б1.В.05 Римское право 2 3 3 36 108 108 20 79 9

+ Б1.В.06 Правоохранительные органы 2 4 4 36 144 144 20 115 9

+ Б1.В.07 Уголовно-исполнительное право 4 3 3 36 108 108 8 91 9

+ Б1.В.08 Юридическая техника 4 3 3 36 108 108 8 96 4

+ Б1.В.09 Основы квалификации преступления 4 3 3 36 108 108 20 79 9

+ Б1.В.10
Правовые основы борьбы с криминальными 

угрозами информационной безопасности
4 2 2 36 72 72 8 60 4

+ Б1.В.11 Процессуальные акты по уголовным делам 4 2 2 36 72 72 8 60 4

+ Б1.В.12
Методика расследования отдельных видов 

преступления
4 2 2 36 72 72 68 4

+ Б1.В.13 Прокурорский надзор 5 3 3 36 108 108 16 83 9

+ Б1.В.14 Юридическая психология 4 3 3 36 108 108 20 84 4

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.1 3 3 3 108 108 8 100

+ Б1.В.ДВ.01.01 Преступления против личности 3 3 3 36 108 108 8 100

- Б1.В.ДВ.01.02 Проблемы преступности 3 3 3 36 108 108 8 100

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.2 3 3 3 108 108 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Преступления против несовершеннолетних 3 3 3 36 108 108 16 88 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Международная безопасность проблемы терроризма 3 3 3 36 108 108 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.3 4 3 3 108 108 16 88 4

+ Б1.В.ДВ.03.01 Преступления в сфере экономики 4 3 3 36 108 108 16 88 4

- Б1.В.ДВ.03.02 Проблемы борьбы с коррупцией 4 3 3 36 108 108 16 88 4

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



+ Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.4 4 2 2 72 72 8 60 4

+ Б1.В.ДВ.04.01 Адвокатура 4 2 2 36 72 72 8 60 4

- Б1.В.ДВ.04.02 Уголовная политика России 4 2 2 36 72 72 8 60 4

15 15 540 540 497 43

8 8 288 288 272 16

+ Б2.О.01(У)
Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)
2233 8 8 36 288 288 272 16

7 7 252 252 225 27

+ Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная) 44 4 4 36 144 144 126 18

+ Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная) 5 3 3 36 108 108 99 9

9 9 324 324 306 18

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
5 3 3 36 108 108 99 9

+ Б3.02(Д)
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной работы
5 6 6 36 216 216 207 9

4 4 144 144 16 120 8

+ ФТД.01
Раскрытие преступлений связанных с незаконным 

оборотом наркотических веществ
3 2 2 36 72 72 8 60 4

+ ФТД.02
Правовая охрана национальных интересов и 

национальной безопасности
5 2 2 36 72 72 8 60 4

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Лаб Пр ИП СР
Контро

ль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИП СР

Контро

ль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИП СР

Контро

ль
з.е. Итого Лек Лаб

84 18 1780 112 45 1728 52 112 1473 91 42 1624 68 84 1394 78 51 1836 88

72 18 1525 95 36 1404 32 80 1223 69 36 1408 56 72 1206 74 28 1008 44

12 124 8

8 254 18

8 218 18

8 254 18

4 60 4

198 8

16 18 77 9

96 4

8 48 4

8 88 4

2 72 8 60 4

3 108 8 96 4

7 252 8 8 227 9

3 108 4 8 87 9

5 180 12 155 13

2 72 4 4 60 4

7 252 8 16 215 13 7 252 8 12 219 13

7 252 8 16 215 13 7 252 8 12 219 13

3 108 8 8 83 9

3 108 8 8 83 9

4 144 8 12 115 9

3 108 4 4 96 4

6 216 8 12 183 13

3 108 4 4 96 4 3 108 8

3 108 4

7 252 8

6 216 8

3 108 6

4 144 6

2 72 4

Курс 3 Курс 4Курс 1 Курс 2



108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

108 108 108 112 112

12 255 17 9 324 20 32 250 22 6 216 12 12 188 4 23 828 44

4 64 4

4 64 4

4 127 9

2 72 4 8 56 4

3 108 8 12 79 9

4 144 8 12 115 9

3 108 4

3 108 4

3 108 8

2 72 4

2 72 4

2 72

3 108 8

3 108 4 4 100

3 108 4 4 100

3 108 4 4 100

3 108 8 8 88 4

3 108 8 8 88 4

3 108 8 8 88 4

3 108 8

3 108 8

3 108 8



2 72 4

2 72 4

2 72 4

4 144 136 8 4 144 136 8 4 144

4 144 136 8 4 144 136 8

4 144 136 8 4 144 136 8

4 144

4 144

2 72 4 4 60 4

2 72 4 4 60 4



Пр ИП СР
Контро

ль
з.е. Итого Лек Лаб Пр ИП СР

Контро

ль
Код Наименование

112 1524 112 24 864 56 60 700 48

60 838 66 21 756 48 52 617 39

28 Теория государства и права

28 Теория государства и права

28 Теория государства и права

12
Финансов, кредита и антимонопольного 

регулирования

8 Отечественной истории

15 Учебный военный центр

8 Отечественной истории

28 Теория государства и права

5 Философии

20 Иностранные языки

12
Финансов, кредита и антимонопольного 

регулирования

26 Гражданское право и процесс

14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

28 Теория государства и права

28 Теория государства и права

12 79 9 26 Гражданское право и процесс

4 91 9 28 Теория государства и права

12 219 13 26 Гражданское право и процесс

12 183 13 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

10 83 9 26 Гражданское право и процесс

6 123 9 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

4 60 4 5 180 8 8 155 9 14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

3 108 8 8 83 9 26 Гражданское право и процесс

Курс 4 Курс 5 Закрепленная кафедра



3 108 8 8 88 4 26 Гражданское право и процесс

4 144 8 12 115 9 26 Гражданское право и процесс

3 108 8 8 88 4 26 Гражданское право и процесс

3 108 8 8 88 4 28 Теория государства и права

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

13 Физической культуры

52 686 46 3 108 8 8 83 9

6 Русского языка

7 Чеченской филологии

9 Истории и культуры народов Чечни

10 Музееведения и культурологии

26 Гражданское право и процесс

14
Уголовного права, процесса и 

национальной безопасности

4 91 9 26 Гражданское право и процесс

4 96 4 28 Теория государства и права

12 79 9 26 Гражданское право и процесс

4 60 4 26 Гражданское право и процесс

4 60 4 26 Гражданское право и процесс

68 4 26 Гражданское право и процесс

3 108 8 8 83 9 26 Гражданское право и процесс

12 84 4 26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

26 Гражданское право и процесс

8 88 4

8 88 4 26 Гражданское право и процесс

8 88 4 26 Гражданское право и процесс



4 60 4

4 60 4 26 Гражданское право и процесс

4 60 4 26 Гражданское право и процесс

126 18 3 108 99 9

26 Гражданское право и процесс

126 18 3 108 99 9

126 18 26 Гражданское право и процесс

3 108 99 9 26 Гражданское право и процесс

9 324 306 18

3 108 99 9 26 Гражданское право и процесс

6 216 207 9 26 Гражданское право и процесс

2 72 4 4 60 4

26 Гражданское право и процесс

2 72 4 4 60 4 26 Гражданское право и процесс



-

Компетенции

УК-4

УК-5; ОПК-1

УК-5; ОПК-1

УК-5; ОПК-1

УК-8

УК-6; УК-7

УК-5

УК-8

УК-5

УК-1; УК-2; УК-3; УК-5

УК-1

УК-1; УК-2; ОПК-8; ОПК-9

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-6; ПК-1

УК-5

УК-4

УК-10

ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-11; ОПК-2; ОПК-8; ПК-3

ОПК-2; ОПК-4; ПК-2

УК-8; ОПК-2; ПК-4

ОПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-7

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2

УК-3; УК-9; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-6; ПК-4

УК-10; ОПК-2; ПК-2; ПК-4

ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

УК-11; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3

УК-10; ОПК-2; ОПК-4; ПК-4

УК-11; ОПК-3; ОПК-8; ОПК-9; ПК-3

УК-3; ОПК-3; ОПК-8; ОПК-9; ПК-3; ПК-4

УК-10; ОПК-2; ОПК-8; ПК-2; ПК-4



ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-2; ПК-2

УК-3; УК-9; ОПК-2; ПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-2; ОПК-4; ПК-3

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-4; ОПК-5

УК-4; ОПК-5

УК-5

УК-5; ОПК-7

УК-5; ОПК-4; ПК-2

ОПК-4; ОПК-7; ПК-3

ОПК-3; ОПК-6; ПК-1



УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
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Содержание

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач

УК-1.1 Анализирует задачу, выделяя ее базовые составляющие

УК-1.2 Находит и критически анализирует информацию, необходимую для решения поставленной задачи

УК-1.3 Рассматривает различные варианты решения задачи, оценивая их достоинства и недостатки

УК-1.4
Грамотно, логично, аргументированно формирует собственные суждения и оценки. 

Отличает факты от мнений, интерпретаций, оценок и т.д. в рассуждениях других участников деятельности

УК-1.5 Определяет и оценивает практические последствия возможных решений задачи

Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением"

Б1.О.11 Логика

Б1.О.12 Информационные технологии в юридической деятельности

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых 

норм, имеющихся ресурсов и ограничений

УК-2.1
Формулирует в рамках поставленной цели проекта совокупность взаимосвязанных задач, обеспечивающих ее достижение. Определяет алгоритм и 

последовательность выполнения задач

УК-2.2
Проектирует решение конкретной задачи проекта, выбирая оптимальный способ ее решения, исходя из действующих правовых норм и имеющихся 

ресурсов и ограничений

УК-2.3 Решает конкретные задачи проекта заявленного качества и за установленное время

УК-2.4 Публично представляет результаты решения конкретной задачи проекта

Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением"

Б1.О.12 Информационные технологии в юридической деятельности

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде

УК-3.1 Понимает эффективность использования стратегии сотрудничества для достижения поставленной цели, определяет свою роль в команде

УК-3.2
Понимает особенности поведения выделенных групп людей (по возрастным особенностям, по этническому или религиозному признаку, социально 

незащищенные слои населения), с которыми работает и (или) взаимодействует, учитывает их в своей деятельности

УК-3.3 Предвидит результаты (последствия) личных действий и планирует последовательность шагов для достижения заданного результата

УК-3.4
Эффективно взаимодействует с другими членами команды, в т.ч. участвует в обмене информацией, знаниями и опытом, и презентации результатов 

работы команды

Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением"

Б1.О.24 Трудовое право

Б1.О.30 Криминалистика

Б1.О.34 Право социального обеспечения

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Индекс

УК-1

УК-2

УК-3



Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и 

иностранном(ых) языке(ах)

УК-4.1
Выбирает на государственном и иностранном (-ых) языках коммуникативно приемлемые стиль делового общения, вербальные и невербальные 

средства взаимодействия с партнерами

УК-4.2
Использует информационно-коммуникационные технологии при поиске необходимой информации в процессе решения стандартных 

коммуникативных задач на государственном и иностранном (-ых) языках

УК-4.3
Ведет деловую переписку, учитывая особенности стилистики официальных и неофициальных писем, социокультурные различия в формате 

корреспонденции на государственном и иностранном (-ых) языках

УК-4.4 Умеет коммуникативно и культурно приемлемо вести устные деловые разговоры на государственном и иностранном (-ых) языках

УК-4.5 Демонстрирует умение выполнять перевод академических текстов с иностранного (-ых) на государственный язык

Б1.О.01 Иностранный язык

Б1.О.15 Иностранный язык в сфере юриспруденции

Б1.В.01 Деловой русский язык

Б1.В.02 Чеченский язык

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах

УК-5.1
Находит и использует необходимую для саморазвития и взаимодействия с другими информацию о культурных особенностях и традициях различных 

социальных групп

УК-5.2

Демонстрирует уважительное отношение к историческому наследию и социокультурным традициям различных социальных групп, опирающееся на 

знание этапов исторического развития России (включая основные события, основных исторических деятелей) в контексте мировой истории и ряда 

культурных традиций мира (в зависимости от среды и задач образования), включая мировые религии, философские и этические учения

УК-5.3
Умеет недискриминационно и конструктивно взаимодействовать с людьми с учетом их социокультурных особенностей в целях успешного 

выполнения профессиональных задач и усиления социальной интеграции

Б1.О.02 История государства и права России

Б1.О.03 История государства и права зарубежных стран

Б1.О.04 Теория государства и права

Б1.О.07 История России

Б1.О.09 Основы российской государственности

Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением"

Б1.О.14 Философия

Б1.О.22 Профессиональная этика

Б1.О.33 Международное частное право

Б1.О.35 Международное право

Б1.В.03 История народов Чечни

Б1.В.04 Чеченская традиционная культура и этика

Б1.В.05 Римское право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей 

жизни

УК-4

УК-5

УК-6



УК-6.1 Оценивает свои возможности для решения конкретных задач

УК-6.2
Понимает важность планирования перспективных целей деятельности с учетом условий, средств, личностных возможностей, этапов карьерного 

роста, временной перспективы развития деятельности и требований рынка труда

УК-6.3
Реализует намеченные цели деятельности с учетом условий, средств, личностных возможностей, этапов карьерного роста, временной перспективы 

развития деятельности и требований рынка труда

УК-6.4
Критически оценивает эффективность использования времени и других ресурсов при решении поставленных задач, а также относительно 

полученного результата

УК-6.5 Демонстрирует интерес к учебе и использует предоставляемые возможности для приобретения новых знаний и навыков

Б1.О.06 Физическая культура и спорт

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 

деятельности

УК-7.1
Поддерживает должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности и 

соблюдает нормы здорового образа жизни

УК-7.2
Использует основы физической культуры для осознанного выбора здоровьесберегающих технологий с учетом внутренних и внешних условий 

реализации конкретной профессиональной деятельности

Б1.О.06 Физическая культура и спорт

Б1.О.ДВ.01.01 Футбол

Б1.О.ДВ.01.02 Волейбол

Б1.О.ДВ.01.03 Баскетбол

Б1.О.ДВ.01.04 Настольный теннис

Б1.О.ДВ.01.05 Плавание

Б1.О.ДВ.01.06 Вольная борьба

Б1.О.ДВ.01.07 Общая физическая подготовка

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 

сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и 

военных конфликтов

УК-8.1 Обеспечивает безопасные и (или) комфортные условия труда на рабочем месте

УК-8.2 Готов выявлять и устранять проблемы, связанные с нарушениями техники безопасности на рабочем месте

УК-8.3
Способен осуществлять действия по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций (природного и техногенного происхождения) на 

рабочем месте

УК-8.4
Способен принимать участие в спасательных и неотложных аварийно-восстановительных мероприятиях в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций

Б1.О.05 Безопасность жизнедеятельности

Б1.О.08 Основы военной подготовки

Б1.О.20 Экологическое право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах

УК-7

УК-8

УК-9



УК-9.1
Знает понятие инклюзивной компетентности, ее компоненты и структуру, особенности применения базовых дефектологических знаний в 

социальной и профессиональной сферах

УК-9.2 Способен планировать и осуществлять профессиональную деятельность с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья

УК-9.3 Владеет навыками взаимодействия в социальной и профессиональной сферах с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья

Б1.О.24 Трудовое право

Б1.О.34 Право социального обеспечения

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности

УК-10.1 Понимает базовые принципы функционирования экономики и экономического развития, цели и формы участия государства в экономике

УК-10.2
Применяет методы личного экономического и финансового планирования для достижения текущих и долгосрочных финансовых целей, использует 

финансовые инструменты для управления личными финансами (личным бюджетом), контролирует собственные экономические и финансовые риски

Б1.О.16 Финансовая грамотность

Б1.О.25 Финансовое право

Б1.О.28 Предпринимательское право

Б1.О.31 Налоговое право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в 

профессиональной деятельности

УК-11.1
Знает понятие и признаки терроризма, экстремизма, коррупции, направления противодействия коррупции, сущность профессиональной 

деформации юриста

УК-11.2 Способен выявлять и давать оценку терроризма, экстремизма, коррупционного поведения содействовать его пресечению

УК-11.3 Обладает нетерпимым отношением к терроризму, экстремизму, коррупционному поведению

Б1.О.18 Уголовное право

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.О.29 Криминология

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен анализировать основные закономерности формирования, функционирования и развития права

ОПК-1.1
Использует методологию юридической науки и современные цифровые технологии в целях анализа основных закономерностей формирования, 

функционирования и развития права

ОПК-1.2 Имеет сформированное представление о закономерностях и исторических этапах развития права

ОПК-1.3 Формирует и аргументирует собственную позицию при решении профессиональных задач, используя юридически значимую информацию

Б1.О.02 История государства и права России

Б1.О.03 История государства и права зарубежных стран

Б1.О.04 Теория государства и права

УК-10

УК-11

ОПК-1



Б1.О.13 Конституционное право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен применять нормы материального и процессуального права при решении задач профессиональной деятельности

ОПК-2.1 Определяет субъектов, уполномоченных на применение конкретных норм права

ОПК-2.2 Демонстрирует умения по установлению юридических фактов

ОПК-2.3 Анализирует обстоятельства с целью применения конкретных норм материального и процессуального права

ОПК-2.4 Предвидит правовые последствия применения норм материального и процессуального права

Б1.О.17 Гражданское право

Б1.О.18 Уголовное право

Б1.О.19 Семейное право

Б1.О.20 Экологическое право

Б1.О.21 Земельное право

Б1.О.23 Административное право

Б1.О.24 Трудовое право

Б1.О.25 Финансовое право

Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.О.28 Предпринимательское право

Б1.О.31 Налоговое право

Б1.О.32 Арбитражный процесс

Б1.О.33 Международное частное право

Б1.О.34 Право социального обеспечения

Б1.О.35 Международное право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках поставленной задачи

ОПК-3.1 Понимает характер и значение экспертной юридической деятельности

ОПК-3.2
Принимает участие в проведении юридической экспертизы нормативных правовых актов и актов применения норм права, в том числе в целях 

выявления в них положений, не соответствующих действующему законодательству

ОПК-3.3 Владеет навыками оформления документов о назначении и проведении экспертиз, итоговых экспертных документов

Б1.О.24 Трудовое право

Б1.О.29 Криминология

Б1.О.30 Криминалистика

ОПК-3

ОПК-2



Б1.В.08 Юридическая техника

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен профессионально толковать нормы права

ОПК-4.1 Понимает сущность и значение толкования норм права в профессиональной юридической деятельности

ОПК-4.2 Владеет навыками применения различных способов толкования

ОПК-4.3 Владеет навыками по разъяснению норм права

Б1.О.13 Конституционное право

Б1.О.17 Гражданское право

Б1.О.19 Семейное право

Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.28 Предпринимательское право

Б1.О.32 Арбитражный процесс

Б1.О.35 Международное право

Б1.В.05 Римское право

Б1.В.06 Правоохранительные органы

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен логически верно, аргументированно и ясно строить устную и письменную речь с единообразным и корректным использованием 

профессиональной юридической лексики

ОПК-5.1
Логично, аргументированно и юридически грамотно строит устную и письменную речь, излагает факты и обстоятельства, выражает правовую 

позицию

ОПК-5.2 Корректно применяет юридическую лексику при осуществлении профессиональной коммуникации

Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.В.01 Деловой русский язык

Б1.В.02 Чеченский язык

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов и иных юридических документов

ОПК-6.1 Определяет необходимость подготовки нормативных правовых актов и иных юридических документов и их отраслевую принадлежность

ОПК-5

ОПК-4

ОПК-6



ОПК-6.2 Выделяет особенности различных видов нормативных правовых актов и иных юридических документов

ОПК-6.3 Применяет правила юридической техники для подготовки нормативных правовых актов и иных юридических документов

Б1.О.13 Конституционное право

Б1.О.23 Административное право

Б1.О.24 Трудовое право

Б1.В.08 Юридическая техника

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен соблюдать принципы этики юриста, в том числе в части антикоррупционных стандартов поведения

ОПК-7.1
Проявляет готовность честно и добросовестно исполнять профессиональные обязанности на основе принципов законности, беспристрастности и 

справедливости, уважения чести и достоинства, прав и свобод человека и гражданина

ОПК-7.2 Обладает высоким уровнем личной и правовой культуры, поддерживает квалификацию и профессиональные знания на высоком уровне

ОПК-7.3
Выявляет коррупционные риски, дает оценку и пресекает коррупционное поведение, разрабатывает и осуществляет мероприятия по выявлению и 

устранению конфликта интересов

Б1.О.22 Профессиональная этика

Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.В.04 Чеченская традиционная культура и этика

Б1.В.06 Правоохранительные органы

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен целенаправленно и эффективно получать юридически значимую информацию из различных источников, включая правовые базы данных, 

решать задачи профессиональной деятельности с применением информационных технологий и с учетом требований информационной безопасности

ОПК-8.1
Получает из различных источников, включая правовые базы данных, юридически значимую информацию, обрабатывает и систематизирует ее в 

соответствии с поставленной целью

ОПК-8.2 Применяет информационные технологии для решения конкретных задач профессиональной деятельности

ОПК-8.3 Демонстрирует готовность решать задачи профессиональной деятельности с учетом требований информационной безопасности

Б1.О.12 Информационные технологии в юридической деятельности

Б1.О.18 Уголовное право

Б1.О.29 Криминология

Б1.О.30 Криминалистика

Б1.О.31 Налоговое право

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

ОПК-7

ОПК-8



Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной 

деятельности

Б1.О.12 Информационные технологии в юридической деятельности

Б1.О.29 Криминология

Б1.О.30 Криминалистика

Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен разрабатывать проекты нормативных правовых актов, правовые нормы для различных уровней нормотворчества и сфер 

профессиональной деятельности,  оценивать возможные правовые риски реализации нормативных предписаний или иных решений, необходимость 

изменения нормативных правовых актов и обосновывать такие изменения

ПК-1.1 Выявляет пробелы и коллизии действующего законодательства и владеет способами их преодоления и устранения

ПК-1.2 Понимает сущность и уровни нормотворческого процесса, выделяет стадии и участников нормотворческой процедуры

ПК-1.3 Определяет роль и компетенцию участников нормотворческой процедуры, оценивает правомерность их решений и действий

ПК-1.4 Демонстрирует знание основных приемов законодательной техники при разработке нормативных правовых актов

ПК-1.5 Понимает значение правовой экспертизы нормативных правовых актов, способен принять участие в ее проведении

Б1.О.13 Конституционное право

Б1.О.23 Административное право

Б1.В.08 Юридическая техника

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен квалифицированно применять правовые нормы в конкретных сферах юридической деятельности, правильно и полно отражать ее 

результаты в юридической и иной официальной документации

ПК-2.1
Демонстрирует знание специфики правоприменительной деятельности, порядка осуществления деятельности юрисдикционных органов, 

обладающих правоприменительными функциями

ПК-2.2 Владеет навыками анализа фактических обстоятельств дела, квалификации юридических фактов и возникающих в связи с ними правоотношений

ПК-2.3 Осуществляет правильный выбор правовой нормы, подлежащей применению, и способа её толкования

ПК-2.4
Знает и владеет методами поиска и анализа правоприменительной практики, проведения мониторинга правоприменения в целях решения 

профессиональных задач

ПК-2.5
Разрабатывает варианты юридических действий в точном соответствии с законодательством и принимает решения в предусмотренной законом 

форме

Б1.О.17 Гражданское право

Б1.О.19 Семейное право

Б1.О.23 Административное право

Б1.О.25 Финансовое право

ОПК-9

ПК-1

ПК-2



Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.О.31 Налоговое право

Б1.О.32 Арбитражный процесс

Б1.О.33 Международное частное право

Б1.О.34 Право социального обеспечения

Б1.В.05 Римское право

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен осуществлять правоохранительную деятельность, в том числе функции и полномочия по обеспечению безопасности, законности и 

правопорядка, по защите прав и свобод человека и гражданина

ПК-3.1 Владеет методами выявления, пресечения, раскрытия и расследования преступлений и иных правонарушений

ПК-3.2 Владеет навыками квалификации преступления и иных правонарушений

ПК-3.3 Знает и владеет способами и методами предупреждения и защиты прав свобод и охраняемых законом интересов граждан и организаций

ПК-3.4

Умеет правильно и полно отражать результаты профессиональной деятельности в юридических и иных документах, в том числе выявлять, 

пресекать, расследовать и раскрывать преступления и иные правонарушения, осуществлять их предупреждение, выявлять и устранять причины и 

условия, способствующие их совершению

Б1.О.18 Уголовное право

Б1.О.27 Уголовный процесс

Б1.О.29 Криминология

Б1.О.30 Криминалистика

Б1.О.35 Международное право

Б1.В.06 Правоохранительные органы

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Способен оказывать правовую помощь гражданам и организациям и иные виды юридических услуг, давать квалифицированные профессиональные 

заключения и консультации в конкретных сферах юридической деятельности

ПК-4.1 Выявляет и формулирует наличие правовой проблемы

ПК-4.2 Определяет цель обращения за правовой помощью, устанавливает юридически значимые обстоятельства по делу

ПК-4.3 Определяет возможные способы решения правовой проблемы, разрабатывает план их реализации, выделяет их преимущества и недостатки

ПК-4.4 Знает и применяет правила оформления правового заключения и письменной консультации

ПК-4.5 Знает и соблюдает правила эффективной коммуникации при оказании правовой помощи и юридических услуг

ПК-4.6 Вырабатывает различные варианты решения конкретных задач на основе норм права и полученных аналитических данных

Б1.О.17 Гражданское право

Б1.О.20 Экологическое право

Б1.О.21 Земельное право

ПК-4

ПК-3



Б1.О.24 Трудовое право

Б1.О.25 Финансовое право

Б1.О.26 Гражданский процесс

Б1.О.28 Предпринимательское право

Б1.О.30 Криминалистика

Б1.О.31 Налоговое право

Б1.О.32 Арбитражный процесс

Б1.О.34 Право социального обеспечения

Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная)

Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная)

Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Б3.02(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
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Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Иностранный язык

История государства и права России

История государства и права зарубежных стран

Теория государства и права

Безопасность жизнедеятельности

Физическая культура и спорт

История России

Основы военной подготовки

Основы российской государственности

Общественный проект "Обучение служением"

Логика

Информационные технологии в юридической деятельности

Конституционное право

Философия

Иностранный язык в сфере юриспруденции

Финансовая грамотность

Гражданское право

Уголовное право

Семейное право

Экологическое право

Земельное право

Профессиональная этика

Административное право

Трудовое право

Финансовое право

Гражданский процесс

Уголовный процесс

Предпринимательское право

Криминология

Криминалистика

Налоговое право

Арбитражный процесс

Международное частное право

Право социального обеспечения

Международное право

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.04

Б1.О.16

Б1.О.14

Б1.О.15

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03



Элективные дисциплины (модули) по физической культуре 

и спорту

Б1.О.ДВ.01.01 Футбол

Б1.О.ДВ.01.02 Волейбол

Б1.О.ДВ.01.03 Баскетбол

Б1.О.ДВ.01.04 Настольный теннис

Б1.О.ДВ.01.05 Плавание

Б1.О.ДВ.01.06 Вольная борьба

Б1.О.ДВ.01.07 Общая физическая подготовка

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Деловой русский язык

Чеченский язык

История народов Чечни

Чеченская традиционная культура и этика

Римское право

Правоохранительные органы

Уголовно-исполнительное право

Юридическая техника

Основы квалификации преступления

Правовые основы борьбы с криминальными угрозами 

информационной безопасности

Процессуальные акты по уголовным делам

Методика расследования отдельных видов преступления

Прокурорский надзор

Юридическая психология

Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.1

Б1.В.ДВ.01.01 Преступления против личности

Б1.В.ДВ.01.02 Проблемы преступности

Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.2

Б1.В.ДВ.02.01 Преступления против несовершеннолетних

Б1.В.ДВ.02.02 Международная безопасность проблемы терроризма

Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.3

Б1.В.ДВ.03.01 Преступления в сфере экономики

Б1.В.ДВ.03.02 Проблемы борьбы с коррупцией

Элективные дисциплины (модули) Б1.В.ДВ.4

Б1.В.ДВ.04.01 Адвокатура

Б1.В.ДВ.04.02 Уголовная политика России

Практика

Б1.В.01

Б1.В

Б1.О.ДВ.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б2

Б1.В.06

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.04



Обязательная часть

Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Производственная практика (правоприменительная)

Производственная практика (преддипломная)

Государственная итоговая аттестация

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Факультативные дисциплины

Раскрытие преступлений связанных с незаконным 

оборотом наркотических веществ
Правовая охрана национальных интересов и национальной 

безопасности
ФТД.02

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б2.В

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(Пд)

Б3

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД

ФТД.01



Формируемые компетенции

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-4

УК-5; ОПК-1

УК-5; ОПК-1

УК-5; ОПК-1

УК-8

УК-6; УК-7

УК-5

УК-8

УК-5

УК-1; УК-2; УК-3; УК-5

УК-1

УК-1; УК-2; ОПК-8; ОПК-9

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-6; ПК-1

УК-5

УК-4

УК-10

ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-11; ОПК-2; ОПК-8; ПК-3

ОПК-2; ОПК-4; ПК-2

УК-8; ОПК-2; ПК-4

ОПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-7

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2

УК-3; УК-9; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-6; ПК-4

УК-10; ОПК-2; ПК-2; ПК-4

ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-4

УК-11; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-7; ПК-2; ПК-3

УК-10; ОПК-2; ОПК-4; ПК-4

УК-11; ОПК-3; ОПК-8; ОПК-9; ПК-3

УК-3; ОПК-3; ОПК-8; ОПК-9; ПК-3; ПК-4

УК-10; ОПК-2; ОПК-8; ПК-2; ПК-4

ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-2; ПК-2

УК-3; УК-9; ОПК-2; ПК-2; ПК-4

УК-5; ОПК-2; ОПК-4; ПК-3



УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-7

УК-4; УК-5; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-4; ОПК-5

УК-4; ОПК-5

УК-5

УК-5; ОПК-7

УК-5; ОПК-4; ПК-2

ОПК-4; ОПК-7; ПК-3

ОПК-3; ОПК-6; ПК-1

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4



УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4



Индекс Наименование Компетенции



Требования к образованию



Индекс



Содержание



396 990

396 990

396 74 40 34 322 936 122 54 50

1 Б1.О.01 36 4 4 32 За 72 8 8
2 Б1.О.02 72 8 4 4 64 Эк 144 8 4 4

3 Б1.О.03 36 8 4 4 28 Эк 144 8 4 4

4 Б1.О.04 36 8 4 4 28 Эк 144 8 4 4
5 Б1.О.05 36 4 2 2 32 За 36 4 2 2
6 Б1.О.06 72 4 4 68 За 72 6 6
7 Б1.О.07 36 20 12 8 16 Эк 72 38 12 8
8 Б1.О.08 36 8 8
9 Б1.О.09 36 10 6 4 26 За 36 10 6 4

10 Б1.О.10 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4

11 Б1.О.ДВ.01.01 54
12 Б1.О.ДВ.01.02 54
13 Б1.О.ДВ.01.03 54
14 Б1.О.ДВ.01.04 54
15 Б1.О.ДВ.01.05 54
16 Б1.О.ДВ.01.06 54
17 Б1.О.ДВ.01.07 54
18 Б1.В.01 36 4 4
19 Б1.В.02 36 4 4
20 Б1.В.03 36 8 4 4

(План)

(План)

Индекс

Установочная сессия

Академических часов

ЛабЛекВсего
Контроль Контроль

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Зимняя сессия

Академических часов

Пр
Дней

Пр ИП СР
Контр

оль

Чеченский язык

История народов Чечни

Вольная борьба

Общая физическая подготовка

Деловой русский язык

Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)

КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Иностранный язык

История государства и права России

История государства и права зарубежных стран

№

История России

Основы военной подготовки

Основы российской государственности

Общественный проект "Обучение служением"

Футбол

Волейбол

Баскетбол

Настольный теннис

Плавание

Теория государства и права

Физическая культура и спорт

Безопасность жизнедеятельности

Кон 

такт.

10

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

Эк(4) За(5)ФОРМЫ КОНТРОЛЯ



КАНИКУЛЫ



з.е.

702 2088 55

702 2088 55

47,4

196

18 758 56 648 592 56 1980 196 94 84 18 1672 112 55

ТО: 37 

1/2


Э: 4 1/3

60 4 За 36 32 4 За(2) 144 12 12 124 8 4
127 9 Эк 72 63 9 Эк(2) 288 16 8 8 254 18 8 28

127 9 Эк 72 63 9 Эк(2) 252 16 8 8 218 18 7 28

127 9 Эк КР 108 99 9 Эк(2) КР 288 16 8 8 254 18 8 28
28 4 За 72 8 4 4 60 4 2
62 4 За 72 68 4 За(2) 216 10 10 198 8 6 12

18 25 9 36 36 Эк 144 58 24 16 18 77 9 4 8
28 За 72 68 4 За 108 8 8 96 4 3 15
22 4 За 72 20 12 8 48 4 2 8

60 4 За 108 16 8 8 88 4 3

54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
32 За 36 32 4 За 72 4 4 64 4 2 6
32 За 36 32 4 За 72 4 4 64 4 2 7
28 Эк 108 99 9 Эк 144 8 4 4 127 9 4 9

Контр

оль
ИП СР

Зимняя сессия

Академических часов

ИП СР
Контр

оль
Пр

Летняя сессия

ИП СР
Контр

оль

Контроль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб

Дней

9

Контроль

Академических часов

21

Дней

Эк(8) За(10) КР

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

Каф.

Всего
Недель

41 5/6

Итого за курс

Эк(4) За(5) Эк(4) За(5) КР



8



1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

123
123
123
123
123
123
123
1
1
1

Эк(8) За(10) КР

Курсы





360 954

360 954

324 80 24 56 244 828 84 28 56

1 Б1.О.11 36 4 4 32 За 36 4 4

2 Б1.О.12 72 8 8

3 Б1.О.13 72 8 4 4 64 Эк 108 8 4 4
4 Б1.О.14 72 12 4 8

5 Б1.О.15 36 8 8 28 За 72 4 4

6 Б1.О.16 36 8 4 4
7 Б1.О.17 36 12 4 8 24 За 108 12 4 8
8 Б1.О.18 36 12 4 8 24 За 108 12 4 8
9 Б1.О.ДВ.01.01 54
10 Б1.О.ДВ.01.02 54
11 Б1.О.ДВ.01.03 54
12 Б1.О.ДВ.01.04 54
13 Б1.О.ДВ.01.05 54
14 Б1.О.ДВ.01.06 54
15 Б1.О.ДВ.01.07 54
16 Б1.В.04 36 12 4 8 24 За 36
17 Б1.В.05 36 12 4 8 24 Эк 72 8 4 4
18 Б1.В.06 36 12 4 8 24 Эк 108 8 4 4

(План) 36 36 72

Б2.О.01(У) 36 36 За 72

(План)

Индекс

Установочная сессия

Академических часов

ЛабЛекВсего
Контроль Контроль

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Зимняя сессия

Академических часов

Пр
Дней

Пр ИП СР
Контр

оль

Римское право

Правоохранительные органы

Уголовное право

Футбол

Волейбол

Баскетбол

Настольный теннис

Плавание

Вольная борьба

Общая физическая подготовка

Чеченская традиционная культура и этика

Логика

Информационные технологии в юридической 

деятельности

Конституционное право

Философия

Иностранный язык в сфере юриспруденции

Финансовая грамотность

Гражданское право

Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)

КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№
Кон 

такт.

10

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)

ПРАКТИКИ

КАНИКУЛЫ

Эк(3) За(5)ФОРМЫ КОНТРОЛЯ



з.е.

558 1872 49

558 1872 49

41,4

164

697 47 468 424 44 1620 164 52 112 1365 91 45
ТО: 35


Э: 4 1/6

28 4 За 72 8 8 60 4 2

64 За 36 32 4 За 108 8 8 96 4 3

91 9 За 72 72 Эк За 252 16 8 8 227 9 7 28
60 Эк 36 27 9 Эк 108 12 4 8 87 9 3 5

64 4 Эк 72 63 9 Эк За 180 12 12 155 13 5 20

28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 12
92 4 Эк КР 108 99 9 Эк За КР 252 24 8 16 215 13 7 26
92 4 Эк КР 108 99 9 Эк За КР 252 24 8 16 215 13 7 14
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
54 54 54 108 108 13
32 4 За 72 12 4 8 56 4 2 10
55 9 Эк 108 20 8 12 79 9 3 26
91 9 Эк 144 20 8 12 115 9 4 14

68 4 36 32 4 144 136 8 4 2 2/3

68 4 За 36 32 4 За(2) 144 136 8 4 2 2/3 26

8 1/6

Контр

оль
ИП СР

Зимняя сессия

Академических часов

ИП СР
Контр

оль
Пр

Летняя сессия

ИП СР
Контр

оль

Контроль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб

Дней

9

Контроль

Академических часов

21

Дней

Эк(7) За(8) КР(2)

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

Каф.

Всего
Недель

41 5/6

Итого за курс

Эк(3) За(5) Эк(4) За(3) КР(2)



2

2

2
2

2

2
23
23
123
123
123
123
123
123
123
2
2
2

23

Эк(7) За(8) КР(2)

Курсы



432 954

396 954

360 72 28 44 288 828 80 40 40

1 Б1.О.17 72 12 4 8 60 За 108 8 4 4
2 Б1.О.18 72 12 4 8 60 За 108 8 4 4
3 Б1.О.19 36 8 4 4 28 Эк 72 8 4 4
4 Б1.О.20 36 8 4 4 28 Эк 72 8 4 4
5 Б1.О.21 36 12 4 8 24 Эк 108 8 4 4
6 Б1.О.22 72 8 4 4
7 Б1.О.23 72 12 4 8 60 За 108 8 4 4
8 Б1.О.24 72 8 4 4
9 Б1.О.ДВ.01.01 54
10 Б1.О.ДВ.01.02 54
11 Б1.О.ДВ.01.03 54
12 Б1.О.ДВ.01.04 54
13 Б1.О.ДВ.01.05 54
14 Б1.О.ДВ.01.06 54
15 Б1.О.ДВ.01.07 54
16 Б1.В.ДВ.01.01 36 8 4 4
17 Б1.В.ДВ.01.02 36 8 4 4

18 Б1.В.ДВ.02.01 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4

19 Б1.В.ДВ.02.02 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4

20 ФТД.01 36 8 4 4 28

(План) 36 36 72

Индекс

Установочная сессия

Академических часов

ЛабЛекВсего
Контроль Контроль

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Зимняя сессия

Академических часов

Пр
Дней

Пр ИП СР
Контр

оль

Проблемы преступности

Преступления против несовершеннолетних

Международная безопасность проблемы 

терроризма

Раскрытие преступлений связанных с 

незаконным оборотом наркотических веществ

Трудовое право

Футбол

Волейбол

Баскетбол

Настольный теннис

Плавание

Вольная борьба

Общая физическая подготовка

Преступления против личности

Гражданское право

Уголовное право

Семейное право

Экологическое право

Земельное право

Профессиональная этика

Административное право

Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)

КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№
Кон 

такт.

10

ПРАКТИКИ

Эк(3) За(4)ФОРМЫ КОНТРОЛЯ



Б2.О.01(У) 36 36 За 72

(План)ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)

КАНИКУЛЫ



з.е.

454 1840 48

418 1768 46

38,5

152

705 43 324 289 35 1512 152 68 84 1282 78 42

ТО: 33 

1/2


Э: 5 5/6

96 4 Эк КР 72 63 9 Эк За КР 252 20 8 12 219 13 7 26
96 4 Эк КР 72 63 9 Эк За КР 252 20 8 12 219 13 7 14
55 9 Эк 108 16 8 8 83 9 3 26
55 9 Эк 108 16 8 8 83 9 3 26
91 9 Эк 144 20 8 12 115 9 4 26
64 За 36 32 4 За 108 8 4 4 96 4 3 28
96 4 Эк 36 27 9 Эк За 216 20 8 12 183 13 6 28
64 За 36 32 4 За 108 8 4 4 96 4 3 26
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
54 58 58 112 112 13
28 За 72 72 За 108 8 4 4 100 3 26
28 За 72 72 За 108 8 4 4 100 3 26

60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26

60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26

За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26

68 4 36 32 4 144 136 8 4 2 2/3

Контр

оль
ИП СР

Зимняя сессия

Академических часов

ИП СР
Контр

оль
Пр

Летняя сессия

ИП СР
Контр

оль

Контроль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб

Дней

11

Контроль

Академических часов

29

Дней

Эк(6) За(8) КР(2)

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

Каф.

Всего
Недель

42

Итого за курс

Эк(3) За(4) Эк(3) За(4) КР(2)



68 4 За 36 32 4 За(2) 144 136 8 4 2 2/3 26

8 1/6



23
23
3
3
3
3
3
34
123
123
123
123
123
123
123
3
3

3

3

3

Эк(6) За(8) КР(2)

Курсы



23



288 1188

288 1188

288 88 32 56 200 1116 112 56 56

1 Б1.О.24 36 12 4 8 24 Эк 72 8 4 4
2 Б1.О.25 72 8 4 4
3 Б1.О.26 36 12 4 8 24 За 144 8 4 4
4 Б1.О.27 36 12 4 8 24 За 108 8 4 4
5 Б1.О.28 36 12 4 8 24 Эк 72 4 2 2
6 Б1.О.29 36 8 4 4 28 Эк 108 4 2 2
7 Б1.О.30 36 8 4 4
8 Б1.В.07 72 8 4 4
9 Б1.В.08 72 8 4 4
10 Б1.В.09 36 12 4 8 24 Эк 72 8 4 4

11 Б1.В.10 36 8 4 4

12 Б1.В.11 36 8 4 4

13 Б1.В.12 36

14 Б1.В.14 36 12 4 8 24 За 72 8 4 4
15 Б1.В.ДВ.03.01 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4
16 Б1.В.ДВ.03.02 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4
17 Б1.В.ДВ.04.01 36 8 4 4
18 Б1.В.ДВ.04.02 36 8 4 4

(План) 72

Б2.В.01(П) ЗаО 72

(План)

Индекс

Установочная сессия

Академических часов

ЛабЛекВсего
Контроль Контроль

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Зимняя сессия

Академических часов

Пр
Дней

Пр ИП СР
Контр

оль

Трудовое право

Финансовое право

Гражданский процесс

Уголовный процесс

Предпринимательское право

Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)

КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№
Кон 

такт.

10

Преступления в сфере экономики

Проблемы борьбы с коррупцией

Адвокатура

Уголовная политика России

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

Производственная практика 

(правоприменительная)

Криминалистика

Криминология

Уголовно-исполнительное право

Юридическая техника

Основы квалификации преступления

Правовые основы борьбы с криминальными 

угрозами информационной безопасности

Процессуальные акты по уголовным делам

Методика расследования отдельных видов 

преступления

Юридическая психология

Эк(4) За(4)ФОРМЫ КОНТРОЛЯ



КАНИКУЛЫ



з.е.

504 1980 55

504 1980 55

46,7

200

952 52 432 372 60 1836 200 88 112 1524 112 51

ТО: 33 

1/2


Э: 5 5/6

55 9 Эк 108 20 8 12 79 9 3 26
64 Эк 36 27 9 Эк 108 8 4 4 91 9 3 28
132 4 Эк 72 63 9 Эк За 252 20 8 12 219 13 7 26
96 4 Эк 72 63 9 Эк За 216 20 8 12 183 13 6 14
59 9 Эк 108 16 6 10 83 9 3 26
95 9 Эк 144 12 6 6 123 9 4 14
28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 14
64 Эк 36 27 9 Эк 108 8 4 4 91 9 3 26
64 За 36 32 4 За 108 8 4 4 96 4 3 28
55 9 Эк 108 20 8 12 79 9 3 26

28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26

28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26

36 За 36 32 4 За 72 68 4 2 26

60 4 За 108 20 8 12 84 4 3 26
60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26
60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26
28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26
28 За 36 32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26

63 9 72 63 9 144 126 18 4 2 2/3

63 9 ЗаО 72 63 9 ЗаО(2) 144 126 18 4 2 2/3 26

Контр

оль
ИП СР

Зимняя сессия

Академических часов

ИП СР
Контр

оль
Пр

Летняя сессия

ИП СР
Контр

оль

Контроль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб

Дней

11

Контроль

Академических часов

29

Дней

Эк(8) За(10)

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

Каф.

Всего
Недель

42

Итого за курс

Эк(4) За(4) Эк(4) За(6)



8 1/6



34
4
4
4
4
4
45
4
4
4

4

4

4

4
4
4
4
4

4

Эк(8) За(10)

Курсы





396 540

360 504

360 60 28 32 300 504 56 28 28

1 Б1.О.30 108 8 4 4 100 Эк 72 8 4 4
2 Б1.О.31 36 8 4 4 28 Эк 72 8 4 4
3 Б1.О.32 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4
4 Б1.О.33 72 12 4 8 60 Эк 72 8 4 4
5 Б1.О.34 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4
6 Б1.О.35 36 8 4 4 28 За 72 8 4 4
7 Б1.В.13 36 8 4 4 28 Эк 72 8 4 4

8 ФТД.02 36 8 4 4 28 За 36

(План)

Б2.В.02(Пд)

(План)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Индекс

Установочная сессия

Академических часов

ЛабЛекВсего
Контроль Контроль

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб

Зимняя сессия

Академических часов

Пр
Дней

Пр ИП СР
Контр

оль

Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)

КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№
Кон 

такт.

10

Криминалистика

Налоговое право

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Арбитражный процесс

Международное частное право

Право социального обеспечения

Международное право

Прокурорский надзор

Правовая охрана национальных интересов и 

национальной безопасности

ПРАКТИКИ

Производственная практика (преддипломная)

КАНИКУЛЫ

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена

Эк(4) За(4)ФОРМЫ КОНТРОЛЯ



з.е.

432 1368 38

432 1296 36

25,5

116

400 48 864 116 56 60 700 48 24

ТО: 28 

1/6


Э: 5 5/6

55 9 КР Эк КР 180 16 8 8 155 9 5 14
55 9 Эк 108 16 8 8 83 9 3 26
60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26
55 9 Эк 144 20 8 12 115 9 4 26
60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 26
60 4 За 108 16 8 8 88 4 3 28
55 9 Эк 108 16 8 8 83 9 3 26

32 4 За 72 8 4 4 60 4 2 26

108 99 9 108 99 9 3 2

ЗаО 108 99 9 ЗаО 108 99 9 3 2 26

324 306 18 324 306 18 9 6

Эк 108 99 9 Эк 108 99 9 3 2 26

Эк 216 207 9 Эк 216 207 9 6 4 26

11 4/6

Контр

оль
ИП СР

Зимняя сессия

Академических часов

ИП СР
Контр

оль
Пр

Летняя сессия

ИП СР
Контр

оль

Контроль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб

Дней

11

Контроль

Академических часов

29

Дней

Эк(4) За(4) КР

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр

Каф.

Всего
Недель

42

Итого за курс

Эк(4) За(4) КР



45
5
5
5
5
5
5

5

5

5

5

Эк(4) За(4) КР

Курсы



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

ИП пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ Б1.О.01 Иностранный язык 1 4 144

+ Б1.О.02 История государства и права России 1 8 288

+ Б1.О.03 История государства и права зарубежных стран 1 7 252

+ Б1.О.04 Теория государства и права 1 8 288

+ Б1.О.05 Безопасность жизнедеятельности 1 2 72

+ Б1.О.06 Физическая культура и спорт 1 6 216

+ Б1.О.07 История России 1 4 144

+ Б1.О.08 Основы военной подготовки 1 3 108

+ Б1.О.09 Основы российской государственности 1 2 72

+ Б1.О.10 Общественный проект "Обучение служением" 1 3 108

+ Б1.О.11 Логика 2 2 72

+ Б1.О.12 Информационные технологии в юридической деятельности 2 3 108

+ Б1.О.13 Конституционное право 2 7 252

+ Б1.О.14 Философия 2 3 108

+ Б1.О.15 Иностранный язык в сфере юриспруденции 2 5 180

+ Б1.О.16 Финансовая грамотность 2 2 72

2 7 252

3 7 252

2 7 252

3 7 252

+ Б1.О.19 Семейное право 3 3 108

+ Б1.О.20 Экологическое право 3 3 108

+ Б1.О.21 Земельное право 3 4 144

+ Б1.О.22 Профессиональная этика 3 3 108

+ Б1.О.23 Административное право 3 6 216

3 3 108

4 3 108

+ Б1.О.25 Финансовое право 4 3 108

+ Б1.О.26 Гражданский процесс 4 7 252

+ Б1.О.27 Уголовный процесс 4 6 216

+ Б1.О.28 Предпринимательское право 4 3 108

Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.17 Гражданское право

+

+

Общий объем в 

семестре

Б1.О.18 Уголовное право

Б1.О.24 Трудовое право



+ Б1.О.29 Криминология 4 4 144

4 2 72

5 5 180

+ Б1.О.31 Налоговое право 5 3 108

+ Б1.О.32 Арбитражный процесс 5 3 108

+ Б1.О.33 Международное частное право 5 4 144

+ Б1.О.34 Право социального обеспечения 5 3 108

+ Б1.О.35 Международное право 5 3 108

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

1 108

2 108

3 112

+ Б1.В.01 Деловой русский язык 1 2 72

+ Б1.В.02 Чеченский язык 1 2 72

+ Б1.В.03 История народов Чечни 1 4 144

+ Б1.В.04 Чеченская традиционная культура и этика 2 2 72

+ Б1.В.05 Римское право 2 3 108

+ Б1.В.06 Правоохранительные органы 2 4 144

+ Б1.В.07 Уголовно-исполнительное право 4 3 108

+ Б1.В.08 Юридическая техника 4 3 108

Б1.О.ДВ.01.05 Плавание

Б1.О.ДВ.01.06 Вольная борьба

Б1.О.ДВ.01.07 Общая физическая подготовка

Б1.О.ДВ.01.04

Б1.О.30 Криминалистика

Б1.О.ДВ.01.01 Футбол

Б1.О.ДВ.01.02 Волейбол

Б1.О.ДВ.01.03 Баскетбол

Настольный теннис

+

+

-

-

-

-

-

-



+ Б1.В.09 Основы квалификации преступления 4 3 108

+ Б1.В.10
Правовые основы борьбы с криминальными угрозами 

информационной безопасности
4 2 72

+ Б1.В.11 Процессуальные акты по уголовным делам 4 2 72

+ Б1.В.12 Методика расследования отдельных видов преступления 4 2 72

+ Б1.В.13 Прокурорский надзор 5 3 108

+ Б1.В.14 Юридическая психология 4 3 108

+ Б1.В.ДВ.01.01 Преступления против личности 3 3 108

- Б1.В.ДВ.01.02 Проблемы преступности 3 3 108

+ Б1.В.ДВ.02.01 Преступления против несовершеннолетних 3 3 108

- Б1.В.ДВ.02.02 Международная безопасность проблемы терроризма 3 3 108

+ Б1.В.ДВ.03.01 Преступления в сфере экономики 4 3 108

- Б1.В.ДВ.03.02 Проблемы борьбы с коррупцией 4 3 108

+ Б1.В.ДВ.04.01 Адвокатура 4 2 72

- Б1.В.ДВ.04.02 Уголовная политика России 4 2 72

2 4 144

3 4 144

+ Б2.В.01(П) Производственная практика (правоприменительная) 4 4 144

+ Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная) 5 3 108

+ Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 5 3 108

+ Б3.02(Д)
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
5 6 216

+ ФТД.01
Раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом 

наркотических веществ
3 2 72

+ ФТД.02
Правовая охрана национальных интересов и национальной 

безопасности
5 2 72

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

+ Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная, правоприменительная)

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю
Дата начала

Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)
2 2 2/3

Учебная практика (ознакомительная, 

правоприменительная)
3 2 2/3

Производственная практика (правоприменительная) 4 2 2/3

Производственная практика (преддипломная) 5 2

10

Часов

Продолжительност

ь (недель)
Студ.

Период практики

Вид практики: Учебная практика 

Итого по плану

Название практики Курс Кафедра +

Итого по факту

Вид практики: Производственная практика 

Вид практики: Преддипломная практика 



Дата окончания

Период практики

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Вид практики: Преддипломная практика 



Вид Курс Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 3 3 245 55 49 48 55 38

Итого по ОП (без факультативов) 3 3 241 55 49 46 55 36

Б1 Дисциплины (модули) 77% 23% 22.4% 217 55 45 42 51 24

Б1.О Обязательная часть 168 47 36 36 28 21

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
49 8 9 6 23 3

Б2 Практика 53% 47% 0% 15 4 4 4 3

Б2.О Обязательная часть 8 4 4

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
7 4 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 3 3 9 9

ФТД Факультативные дисциплины 4 2 2

196

обязательная 165.6 196

47.4

196 164

Курс 5

ОП, факультативы

в период гос. экзаменов

40.4 41.4

Курс 1 Курс 3Курс 2 Курс 4

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа (акад.час/год)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б2

Блок Б1

необязательная 8

828

Блок Б3

Блок ФТД 16

Итого по всем блокам 844

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

 лекционных 43.24%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 73%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 10.17%

164 152 200

8

152

116

8

116200

54

38.5 46.7 25.5

164

88

10 10

160 200 124

9

2  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

1 2

  ЭКЗАМЕН (Эк) 8 7

  ЗАЧЕТ (За)

6 8

10

2

6

3

1

1



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Номер Аббревиатура Название кафедры

20 Иностранные языки

21 Физическая культура и спорт

26 Гражданское право и процесс

28 Теория государства и права

5 Философии

6 Русского языка

7 Чеченской филологии

8 Отечественной истории

9 Истории и культуры народов Чечни

10 Музееведения и культурологии

11 Программирования и инфокоммуникационных технологий

12 Финансов, кредита и антимонопольного регулирования

13 Физической культуры

14 Уголовного права, процесса и национальной безопасности

15 Учебный военный центр



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

Итого

Всего

з.е.

1

2

3

55
55

Б1.О.01


Иностранный язык


[2За]


УК-4

4

11

12

10

4

5

6

7

8

9

13

15

14

16

17

Б1.О.02


История государства и 

права России


[2Эк]


УК-5; ОПК-1

8

Б1.О.03


История государства и 

права зарубежных 

стран


[2Эк]


УК-5; ОПК-1

7

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения

Курс 1 Курс 5Курс 2 Курс 3 Курс 4

Сем. 2 Сем. 3 Сем. 5Сем. 4Сем. 1

49 48
49 48

55 38
55 38

Б1.О.15


Иностранный язык в 

сфере юриспруденции


[Эк, За]


УК-4

5

3

Б1.О.30


Криминалистика


[Эк, КР]


УК-3; ОПК-3; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-3; ПК-4

Б1.О.32


Арбитражный процесс


[За]


ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-

4

Б1.О.31


Налоговое право


[Эк]


УК-10; ОПК-2; ОПК-8; 

ПК-2; ПК-4

5

3

Б1.О.24


Трудовое право


[Эк]


УК-3; УК-9; ОПК-2; ОПК-

3; ОПК-6; ПК-4

Б1.О.26


Гражданский процесс


[Эк, За]


ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; 

ОПК-7; ПК-2; ПК-4

7

Б1.О.27


Уголовный процесс


[Эк, За]


УК-11; ОПК-2; ОПК-5; 

ОПК-7; ПК-2; ПК-3

6

3

Б1.О.25


Финансовое право


[Эк]


УК-10; ОПК-2; ПК-2; ПК-

4

2

7

Б1.О.17


Гражданское право


[Эк, За, КР]


ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-

4

Б1.О.11


Логика


[За]


УК-1

Б1.О.12


Информационные 

технологии в 

юридической 

деятельности


[За]


УК-1; УК-2; ОПК-8; ОПК-

9

3

Б1.О.13


Конституционное право


[Эк, За]


ОПК-1; ОПК-4; ОПК-6; 

ПК-1

7

Б1.О.14


Философия


[Эк]


УК-5

3

3

Б1.О.34


Право социального 

обеспечения


[За]


УК-3; УК-9; ОПК-2; ПК-

2; ПК-4

3

Б1.О.33


Международное 

частное право


[Эк]


УК-5; ОПК-2; ПК-2

4

Б1.О.18


Уголовное право


[Эк, За, КР]


УК-11; ОПК-2; ОПК-8; 

ПК-3

7

Б1.О.19


Семейное право


[Эк]


ОПК-2; ОПК-4; ПК-2

3



27

26

25

17

18

19

20

21

22

23

24

Б1.О.04


Теория государства и 

права


[2Эк, КР]


УК-5; ОПК-1

Б1.О.06


Физическая культура и 

спорт


[2За]


УК-6; УК-7

Б1.О.05


Безопасность 

жизнедеятельности


[За]


УК-8

Б1.О.03


История государства и 

права зарубежных 

стран


[2Эк]


УК-5; ОПК-1

7

8

2

6

29

28

30

31

32

33

34

Б1.О.15


Иностранный язык в 

сфере юриспруденции


[Эк, За]


УК-4

5

Б1.О.16


Финансовая 

грамотность


[За]


УК-10

2

Б1.О.27


Уголовный процесс


[Эк, За]


УК-11; ОПК-2; ОПК-5; 

ОПК-7; ПК-2; ПК-3

6

Б1.О.28


Предпринимательское 

право


[Эк]


УК-10; ОПК-2; ОПК-4; 

ПК-4

3

Б1.В.08


Юридическая техника


[За]


ОПК-3; ОПК-6; ПК-1

3

Б1.О.29


Криминология


[Эк]


УК-11; ОПК-3; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-3

4

Б1.О.30


Криминалистика


[За]


УК-3; ОПК-3; ОПК-8; 

ОПК-9; ПК-3; ПК-4

2

Б1.В.07


Уголовно-

исполнительное право


[Эк]

3

Б2.В.02(Пд)


Производственная 

практика 

(преддипломная)


[ЗаО]


ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Б1.О.34


Право социального 

обеспечения


[За]


УК-3; УК-9; ОПК-2; ПК-

2; ПК-4

3

Б1.О.35


Международное право


[За]


УК-5; ОПК-2; ОПК-4; ПК-

3

3

Б1.В.13


Прокурорский надзор


[Эк]

3

3

Б1.О.21


Земельное право


[Эк]


ОПК-2; ПК-4

Б1.О.19


Семейное право


[Эк]


ОПК-2; ОПК-4; ПК-2

3

Б1.О.20


Экологическое право


[Эк]


УК-8; ОПК-2; ПК-4

3

4

Б1.О.17


Гражданское право


[Эк, За, КР]


ОПК-2; ОПК-4; ПК-2; ПК-

4

Б1.О.18


Уголовное право


[Эк, За, КР]


УК-11; ОПК-2; ОПК-8; 

ПК-3

7

Б1.О.22


Профессиональная 

этика


[За]


УК-5; ОПК-7

3

7

Б1.О.23


Административное 

право


[Эк, За]


ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-

2

6

Б1.О.24


Трудовое право


[За]


УК-3; УК-9; ОПК-2; ОПК-

3; ОПК-6; ПК-4

3

6

Б3.02(Д)


Выполнение, 

подготовка к процедуре 

защиты и защита 

выпускной 

квалификационной 

работы


[Эк]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Б3.01(Г)


Подготовка к сдаче и 

сдача государственного 

экзамена


[Эк]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

3



2

3

Б1.О.06


Физическая культура и 

спорт


[2За]


УК-6; УК-7

Б1.О.07


История России


[Эк]


УК-5

Б1.О.08


Основы военной 

подготовки


[За]


УК-8

6

4

3

2

42

Б1.О.10


Общественный проект 

"Обучение служением"


[За]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-5

Б1.О.09


Основы российской 

государственности


[За]


УК-5

Б1.В.01


Деловой русский язык


[За]


УК-4; ОПК-5

34

35

36

37

38

40

39

41

44

43

45

46

47

48

49

Б1.В.08


Юридическая техника


[За]


ОПК-3; ОПК-6; ПК-1

2

Б1.В.10


Правовые основы 

борьбы с 

криминальными 

угрозами 

информационной 

безопасности


Б1.В.09


Основы квалификации 

преступления


[Эк]

Б1.В.11


Процессуальные акты 

по уголовным делам


[За]

2

Б1.В.12


Методика 

расследования 

отдельных видов 

преступления


[За]

2

3

3

4

2

Б1.В.04


Чеченская 

традиционная культура 

и этика


[За]


УК-5; ОПК-7

Б1.В.ДВ.01.01


Элективные 

дисциплины (модули) 

Б1.В.ДВ.1: 

Преступления против 

личности


[За]


(/ Проблемы 

преступности)

3

Б1.О.18


Уголовное право


[Эк, За, КР]


УК-11; ОПК-2; ОПК-8; 

ПК-3

Б1.В.05


Римское право


[Эк]


УК-5; ОПК-4; ПК-2

Б1.В.06


Правоохранительные 

органы


[Эк]


ОПК-4; ОПК-7; ПК-3

Б2.О.01(У)


Учебная практика 

(ознакомительная, 

правоприменительная)


[2За]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9

4

7

2

3

4

ФТД.01


Раскрытие 

преступлений 

связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических веществ


[За]

Б1.О.24


Трудовое право


[За]


УК-3; УК-9; ОПК-2; ОПК-

3; ОПК-6; ПК-4

3

Б1.В.ДВ.02.01


Элективные 

дисциплины (модули) 

Б1.В.ДВ.2: 

Преступления против 

несовершеннолетних


[За]


(/ Международная 

безопасность проблемы 

терроризма)

3

Б2.О.01(У)


Учебная практика 

(ознакомительная, 

правоприменительная)


[2За]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9

ФТД.02


Правовая охрана 

национальных 

интересов и 

национальной 

безопасности


[За]

6

Б3.02(Д)


Выполнение, 

подготовка к процедуре 

защиты и защита 

выпускной 

квалификационной 

работы


[Эк]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

2

Б1.В.ДВ.03.01


Элективные 

дисциплины (модули) 

Б1.В.ДВ.3: 

Преступления в сфере 

экономики


[За]


(/ Проблемы борьбы с 

коррупцией)

Б1.В.14


Юридическая 

психология


[За]

3

3



2

2

4

Б1.В.03


История народов Чечни


[Эк]


УК-5

Б1.В.01


Деловой русский язык


[За]


УК-4; ОПК-5

Б1.В.02


Чеченский язык


[За]


УК-4; ОПК-5

55

49

50

51

52

53

54

Б2.О.01(У)


Учебная практика 

(ознакомительная, 

правоприменительная)


[2За]


УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 

УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 

УК-9; УК-10; УК-11; 

ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9

4

Б2.В.01(П)


Производственная 

практика 

(правоприменительная)


[2ЗаО]


ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 

ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Б1.В.ДВ.03.01


Элективные 

дисциплины (модули) 

Б1.В.ДВ.3: 

Преступления в сфере 

экономики


[За]


(/ Проблемы борьбы с 

коррупцией)

Б1.В.ДВ.04.01


Элективные 

дисциплины (модули) 

Б1.В.ДВ.4: Адвокатура


[За]


(/ Уголовная политика 

России)

4

3

2




